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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современное потепление в Северном полушарии,

начавшееся в конце 1970-х гг. (Попова, 2011; Груза, Ранькова, 2012; Доклад…

2014, 2019), способствует формированию устойчивой тенденции снижения

площади ледяного покрова замерзающих морей. Снижение запасов

углеводородов на суше делает необходимым проведение разведки и обустройства

морских нефтегазовых месторождений. Российский континентальный шельф,

являясь самым большим в мире по площади, концентрирует в себе колоссальные

запасы углеводородных ресурсов. Поэтому одна из главных задач развития

топливно-энергетического комплекса России – освоение и добыча углеводородов

на арктическом и дальневосточном континентальном шельфе. При этом

первостепенное значение приобретают вопросы, связанные с безопасной

эксплуатацией стационарных нефте- и газодобывающих платформ и

транспортировкой углеводородов в сложных ледовых условиях. Не менее важным

аспектом является повышение рисков загрязнения морской среды при смещении

мировой добычи нефтяных углеводородов на шельфы замерзающих и

арктических морей. В связи с этим необходимо проведение постоянного

мониторинга, оценки и прогноза ледовой обстановки, который невозможен без

глубоких знаний об историческом и современном состоянии ледяного покрова в

замерзающих морях. Это в полной мере относится к Охотскому морю, на шельфе

которого уже два десятилетия ведётся освоение месторождений и добыча

углеводородов.

При исследовании элементов ледового режима Охотского моря особый

интерес представляют долгопериодные колебания площади ледяного покрова,

которые позволят оценить интенсивность ледовых процессов и связать их с

глобальными изменениями климата, происходящими в современный период. В

сочетании с использованием качественно новых спутниковых данных,

полученные представления о ледовом режиме Охотского моря в целом и его

отдельных регионов позволят вывести на качественно новый уровень ледовые
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прогнозы и повысить безопасность выполнения морских операций. Опыт ледовых

исследований в Охотском море с большой эффективностью может быть применен

при разработке месторождений углеводородов на шельфе Арктического бассейна.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель работы – выявить новые

особенности ледового режима Охотского моря в условиях глобальной тенденции

увеличения температуры воздуха на основе исторических знаний о вариациях

ледяного покрова и современных, детализированных и регулярных спутниковых

данных с учётом географической специфики отдельных регионов моря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Проанализировать межгодовую изменчивость площади морского льда

Охотского моря и выявить долговременные тенденции изменения ледовитости.

3. Выполнить типизацию зим по суровости ледовых условий Охотского

моря за период с 1882 по 2016 г.

4. Произвести районирование Охотского моря по ледово-географическим

признакам с учётом пространственно-временной изменчивости ледяного покрова.

5. Проанализировать пространственные особенности межгодовой и

внутрисезонной изменчивости элементов ледового режима Охотского моря.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима и проведения

оперативного ледового мониторинга; применением объективных методов

исследования. Все количественные оценки ледовитости Охотского моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха получены с

использованием репрезентативных источников, опирающихся на регулярные

данные дистанционного зондирования Земли. Основные результаты работы

опубликованы в рецензируемых публикациях, неоднократно обсуждались на

международных и всероссийских симпозиумах, форумах и конференциях.
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Научная новизна

1. Сформирован непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Показано, что за последние 135 лет наблюдается устойчивая тенденция

уменьшения площади ледяного покрова Охотского моря. С конца 1970-х гг. по

настоящее время интенсивность сокращения ледовитости значительно

увеличилась.

3. Впервые выполнено районирование Охотского моря по ледово-

географическим признакам.

4. Выполнен анализ изменений элементов ледового режима в отдельных

регионах Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха за период с 1979 по 2016 г.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности

межгодовой и сезонной изменчивости значений ледовитости и выделенные

долговременные тенденции дают новые представления о ледовом режиме

Охотского моря в целом и его отдельных регионов. Полученные результаты

представляют интерес для разработки прогнозов значений ледовитости моря с

различной заблаговременностью. Применение полученных теоретических знаний

о ледовом режиме в оперативной практике позволяет в настоящее время

обеспечивать актуальной ледовой информацией производственные объекты

проекта «Сахалин-2», составлять рекомендованные маршруты плавания судов во

льдах и разрабатывать рекомендации относительно сроков полного очищения

акватории ото льда. На основе изложенного в диссертации подхода по изучению

ледового режима Охотского моря были успешно выполнены работы по ледовому

сопровождению при разведочном бурении на лицензионных участках

«Лисянский» и «Магадан-1» на севере Охотского моря в 2016 г.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены долговременные тенденции сокращения ледовитости в

Охотском море: общая с 1882 г. (1,3% за 10 лет) и современная с конца 1970-

х гг. по настоящее время (4,7% за 10 лет).

2. В аномально тёплый период с конца 1970-х по 2016 г. мягкие и

экстремально мягкие типы зим по суровости ледовых условий составляли 54%

от их общего количества за последние 135 лет, а доля суровых и экстремально

суровых – 6%.

3. Выявлены различия элементов ледового режима отдельных регионов

Охотского моря в современный период потепления: типы зим по суровости

ледовых условий в трёх регионах моря не совпадают в 70% случаев;

наступление основного минимума ледовитости в южном регионе

зафиксировано на 5 лет раньше, чем в северо-западном и северо-восточном

регионах; в среднем самое раннее наступление внутрисезонного максимума

ледовитости (28 февраля) происходит в мягкие зимы в северо-восточном и

северо-западном регионах, самое позднее (15 марта) – в южном регионе в

умеренные типы зим.

Апробация работы. Результаты исследований, проведенных в настоящей

работе, были представлены и обсуждались на ряде совещаний, форумах,

конференциях, в том числе: на VII, IX, X, XI Всероссийских симпозиумах

«Физика геосфер», Владивосток, 2011, 2015, 2017, 2019 гг.; на 28-м, 30-м

Международных симпозиумах «Okhotsk sea and sea ice», Mombetsu, 2013, 2015

гг.; на 9-й научно-практической конференции молодых специалистов «Сахалин

Энерджи», Южно-Сахалинск, 2017 г.; на международной конференции

«ИнтерКарто/ИнтерГИС. Геоинформационное обеспечение устойчивого

развития территорий в условиях глобальных изменений климата», Южно-

Сахалинск, 2017 г.; в ходе рабочих совещаний с «Sakhalin Energy Investment

Company Ltd.» и «Exxon Neftegas Limited», Южно-Сахалинск, 2018, 2019 гг.; на

4-м международном инвестиционном форуме и выставке «Восточный
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нефтегазовый форум», Владивосток, 2019; на конференции «Ситуационные

центры: фокус кросс-отраслевых интересов – 2019», Москва, 2019.

Личный вклад автора. Результаты, изложенные в диссертации, получены

автором самостоятельно или на равных правах с соавторами. Автор принимал

участие в сборе данных о ледяном покрове Охотского моря, выполнял анализ

исторической информации о площади морского льда, архивных ледовых карт,

данных спутниковых наблюдений, на основе которых был сформирован ряд

значений ледовитости с 1882 по 2016 г. Участвовал в разработке программного

комплекса «ЛЁД», предназначенного для расчета площади ледяного покрова

Охотского моря в районах с произвольно заданными границами. С 2006 г.

автором ведется информационное наполнение архива гидрометеорологических

данных Научно-исследовательской лаборатории дистанционного зондирования

Земли Сахалинского государственного университета и Российской академии наук

(ЛДЗЗ). На основе разработанного нами методологического подхода ежедневно

на протяжении нескольких ледовых сезонов выполнялся мониторинг ледовой

обстановки с целью проводки судов в ледовых условиях при транспортировке

нефтяных углеводородов от производственного комплекса «Пригородное», а

также для обеспечения безопасности транспортировки грузов на стационарные

нефтегазодобывающие платформы «Пильтун-Астохская-А», «Пильтун-

Астохская-Б» и «Лунская-А». Автор принимал непосредственное участие в

экспедиционных работах по наблюдениям за ледовой обстановкой в районе

Южно-Киринского газоконденсатного месторождения (авиационная разведка и

десантирование на ледовые поля с целью замера толщины льда и установки

радиобуев системы Argos) в 2016 и 2019 гг.


[…]


для льда, сформированного в северной части моря. За счёт дрейфа ледяного

массива с севера на юг, под воздействием гидрометеорологических и

динамических факторов, здесь концентрируются тяжелые льды с высокими

адгезионными свойствами. В суровые зимы максимальное значение ледовитости

этого региона достигает 80%.

4. Полное совпадение типов зим в районах первого иерархического уровня

происходит только на краях классификационной шкалы и за последние 38 лет

наблюдалось в 30% случаев. Тип зимы всего Охотского моря в 82% случаев

определяется типом зимы его северной части. Экстремально мягкие зимы, как

самостоятельный тип, начали выделяться только с 1991 г.
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5. Дата наступления сезонного максимума значения ледовитости моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха сместилась на

одну декаду раньше даты, которая была определена для периода 1961–1990 гг. (5

и 15 марта соответственно). Начальная стадия развития ледовых процессов

(декабрь – январь) запаздывает на 10 сут., а разрушения – опережает на 15 сут.

6. Выявлена зависимость чередования максимумов и минимумов значений

ледовитости Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха: переход от минимального значения ледовитости к

максимальному составляет 6 ± 1 год, переход от максимального значения

ледовитости к минимальному – 16 ± 1 год. Следовательно, можно предположить,

что очередной максимум значения ледовитости следует ожидать в 2021–2022 гг.,

а величина его, с учетом общей тенденции понижения, составит ~52–58%.

98

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГМС – гидрометеорологическая станция

ЗКТ – Западно-Камчатское течение

ГУНиО – Главное управление навигации и океанографии

ИСЗ – искусственный спутник Земли

М – мягкий тип зимы

НГДП – нефтегазодобывающая платформа

ПК – программный комплекс

С – суровый тип зимы

СГДМ – сумма градусодней мороза

СГДТ – сумма градусодней тепла

ТВ – Тихоокеанские воды

ТПС – тёплый промежуточный слой

У – умеренный тип зимы

УГМС – управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды

ХПС – холодный промежуточный слой

ЭКС – Экологическая компания Сахалина

ЭМ – экстремально мягкий тип зимы

ЭС – экстремально суровый тип зимы

AMSR2 – Advanced Microwave Scanning Radiometer

ARGOS – Advanced Research and Global Observation Satellite

DNB – Day/Night band

ECMWF – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

GCOM-W1 – Global Change Observation Mission – Water 1
st

GMS - Geostationary Meteorological Satellite

ICESat – Ice, Cloud, and land Elevation Satellite

MODIS – Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration

NPP - NPOESS Preparatory Project

WMO – World Meteorological Organization
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Свидетельство об интеллектуальной собственности ПК «ЛЁД
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 2. Типзация зим по суровости ледовых условий в Охотском море за период с 1882 по 2016 гг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Расчетный дрейф льда в 1975-1960 гг. по данным (Якунин, 1979).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок 4. Осредненные c 1993 по 2001 гг. траектории дрейфа льда (Enomoto,

2003 et al.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок 5. Траектории дрейфа буев ARGOS в 1994 и 2010 гг. (Тамбовский,

Бобков, 2012).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица 1. Основные технические характеристики спектрорадиометра MODIS:

Номера

каналов

Спектральный

диапазон

(мкм)

Ширина

полосы

обзора

(км)

Период

съемки

Радио-

метрическое

разрешение

(бит)

Простра-

нственное

разрешение (м)

1 0.620 – 0.670

2300 1-2 дня 12

250
2 0.841 – 0.876

3 0.459 – 0.479

500

4 0.545 – 0.565

5 1.230 – 1.250

6 1.628 – 1.652

7 2.105 – 2.155

8 0.405 – 0.420

1000

9 0.438 – 0.448

10 0.483 – 0.493

11 0.526 – 0.536

12 0.546 – 0.556

13 0.662 – 0.672

14 0.673 – 0.683

15 0.743 – 0.753

16 0.862 – 0.877

17 0.890 – 0.920

18 0.931 – 0.941

19 0.915 – 0.965

20 3.660 – 3.840

21 3.929 – 3.989

22 3.929 – 3.989

23 4.020 – 4.080

24 4.433 – 4.498

25 4.482 – 4.549

26 1.360 – 1.390

27 6.535 – 6.895

28 7.175 – 7.475

29 8.400 – 8.700

30 9.580 – 9.880

31 10.780–11.280

32 11.770–12.270

33 13.185–13.485

34 13.485–13.785

35 13.785–14.085

36 14.085–14.385
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 2. Основные технические характеристики спектрорадиометра VIIRS

(Visible Infrared Imagining Suite):

Спектральные диапазоны

Видимый/ИК 9+ каналов (?)

Средний ИК 8 каналов

Длинноволновый

ИК
4 канала

Оптика:
апертура 9.1 см, фокусное расстояние

114 см

Вес: 275 кг

Параметры

приема данных:

Ширина полосы

охвата:
±56°, 3000 км

Интервал

горизонтальной

выборки на

поверхности

земли:

<1.6 км в конце прохода

Квантование

данных:
12 bit –14 bit

Скорость

передачи

данных:

10.5 Mbps (max.)