## ОТЗЫВ

Официального оппонента

на диссертационную работу Романюка Валерия Анатольевича «Ледовый режим Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология.

Диссертация посвящена исследованию пространственно-временной изменчивости ледовитости Охотского моря. **Актуальность** работы очевидна, принимая во внимание масштабы поиска и разработки углеводородных месторождений в этом регионе.

Применение традиционных методов – анализ межгодовой изменчивости ледовитости, её накопленных аномалий, типизация зим по суровости - подтверждает **достоверность и обоснованность полученных результатов.**

**Научная новизна.** Сформирован непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости Охотского моря с 1882 по 2016 г., выполнен его анализ и показано, что за последние 135 лет наблюдается устойчивая тенденция уменьшения площади ледяного покрова Охотского моря. С конца 1970-х гг. по настоящее время интенсивность сокращения ледовитости значительно увеличилась. Впервые сделан анализ изменений элементов ледового режима в отдельных регионах Охотского моря на современном этапе глобального потепления (с 1979 по 2016 г.г.)

### **Практическое значение**

Полученные результаты дают важную основу для разработки прогнозов ледовитости Охотского моря и могут быть использованы при гидрометеорологическом сопровождении нефтегазовых работ и объектов.

### **Оценка содержания и замечания**

*НАЗВАНИЕ не совсем соответствует содержанию диссертации и положениям, выносимым на защиту, поскольку анализировался ледовый режим не только на современном этапе, но и на всём периоде глобального потепления.*

Во ВВЕДЕНИИ сформулированы актуальность работы, цель, задачи и положения, выносимые на защиту.

В ГЛАВЕ 1 содержится физико-географическое описание Охотского моря и его гидрометеорологические условия.

#### **Замечание по ГЛАВЕ 1.**

*Не рассматриваются результаты исследования межгодовой изменчивости ледовых характеристик и типизации зим по суровости, полученные другими авторами (Плотников В.В., 2002; Думанская, 2015).*

В ГЛАВЕ 2 описаны исходные данные и метод, по которым формировался ряд ледовитости Охотского моря, а также методы исследования.

При формировании ряда ледовитости использовались попутные судовые наблюдения, результаты ледовых авиаразведок и ледовые карты, построенные по спутниковым данным. Для восстановления пропущенных значений было построено уравнение парной степенной регрессии, связывающее площадь льда с суммой градусодней мороза на пяти прибрежных гидрометеорологических станциях. Высокий коэффициент корреляции этой связи дал основание провести ретроспективный расчёт ледовитости на всём историческом архиве температур воздуха с 1882 г. Обоснованность такого подхода иллюстрируется хорошей корреляцией с временным ходом аномалий глобальной температуры воздуха. В результате был получен ряд среднемесячных значений ледовитости с 1882 по 2016 г.г. и пентадные двумерные поля сплочённости с 1971 по 2016 г.г. В работе приводятся результаты довольно аккуратного сравнения точности разнотипных данных.

#### **Замечания по ГЛАВЕ 2.**

*1. Ретроспективное восстановление ледовитости выполнялось по интегральной сумме градусодней мороза на пяти станциях. Вызывает сомнение, что данные на всех станциях есть с 1882 г. Если это так, то корректно начинать ряд с того момента, когда данные появились на всех станциях.*

*2. Никак не объясняется выбор климатической нормы 1961–1990 гг.*

*3. В диссертации и автореферате часто упоминаются спутниковые данные, но нет ни одного спутникового изображения ледяного покрова Охотского моря. Фактически в работе использовались не спутниковые данные, а японские карты сплочённости льда нескольких градаций, которые были оцифрованы с помощью программы, разработанной с участием автора. Автор имеет огромный опыт обработки и анализа в оперативном режиме ледовой обстановки по изображениям, полученным спектрорадиометром MODIS. Этот опыт, вероятно, в большой степени определил стремление районировать Охотское море по визуальным различиям в характеристиках ледяного покрова. Очевидно, что примеры спутниковых изображений могли бы стать аргументами и иллюстрациями в разделе про районирование.*

*4. Масштабы и особенности ледяного покрова Охотского моря подталкивают исследователей к рассмотрению характеристик ледового режима на отдельных акваториях. При этом выделяют 3-7 районов (например, (Думанская, 2017)). Предложенные схемы районирования 1 и 2-го уровней заслуживают внимания, принимая во внимание большой практический опыт оперативной работы автора. Дальнейшая «иерархическая детализация» по ледово-географическим признакам не представляется целесообразной. Гораздо продуктивнее выглядит подход, который используется в лаборатории ледовых исследований ТОИ ДВО РАН, где создана и пополняется база данных характеристик ледяного покрова Охотского моря в узлах регулярной сетки 0,5 градуса широты на градус долготы.*

В ГЛАВЕ 3 представлены результаты анализа изменчивости ледовитости Охотского моря, динамики её аномалий, вычисленных относительно периода 1961–1990 гг. и типизации зим по суровости ледовых условий. Выделены периоды с положительной и отрицательной тенденциями изменения значений ледовитости, продолжительность которых варьирует от 20 до 35 лет. Получены значимые отрицательные тренды за периоды 1923–1957, 1980–2016 гг. и за весь исследуемый ряд с 1882 по 2016 г.

### **Замечания по ГЛАВЕ 3.**

*Для исследования был сформирован ряд среднемесячной ледовитости с декабря по май, а анализировалась ледовитость, осреднённая за сезон. Если бы исследовались значения ледовитости для каждого месяца, можно было бы показать многолетнюю изменчивость на разных этапах эволюции ледяного покрова.*

В ГЛАВЕ 4 изложены результаты исследования изменчивости ледовитости в Охотском море в трёх отдельных районах за период 1979–2016 гг. Для каждого района сделана типизация зим по суровости ледовых условий и выполнен их сравнительный анализ. Показано, что величина ледовитости для всего Охотского моря в большинстве случаев не может служить индикатором типов зим в ледовых регионах первого иерархического уровня. В 82% случаев тип зимы всего Охотского моря совпадает с типом зимы его северной части. Рассмотрены динамика колебаний аномалий ледовитости для каждого района и особенности сезонного хода ледовитости для разных типов зим.

#### **Замечания по ГЛАВЕ 4.**

*В тексте диссертации упоминаются работы И.О. Думанской, которая анализируя пространственно-временную неоднородность ледяного покрова Охотского моря, выделяла три района по широтному признаку и делала типизацию зим по градусодням мороза. Хотелось бы увидеть более развёрнутое сравнение результатов анализа по разным типизациям.*

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ** в краткой форме обобщает научные выводы по Главам 2-4.

#### **Замечания по ЗАКЛЮЧЕНИЮ**

*Вывод 2 – фраза «Понижение линейного тренда» имеет смысл, обратный формулируемому выводу.*

*Вывод 3 – «Основной регион генерации льда – северо-западный, который является наиболее ледовитым» - это давно известный факт.*

Список использованных источников из 116 ссылок показывает хорошие базовые знания соискателя по изученной научной проблеме.

*Вызывают удивление семь ПРИЛОЖЕНИЙ, каждое из которых состоит из одной страницы. Приложения Б-Д могли бы войти рисунками в основной текст, а остальные три заменены ссылками.*

Текст автореферата позволяет получить цельное представление о содержании и результатах проделанной работы.

### **Заключение оппонента по диссертации**

Автором был сформирован непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости Охотского моря с 1882 по 2016 г и на основе этого ряда сделана типизация зим по суровости. Проанализирована межгодовая изменчивость ледовитости и её накопленных аномалий, выявлены долговременные тенденции изменения площади льда Охотского моря. По ледово-географическим признакам с учётом пространственно-временной изменчивости ледяного покрова выполнено районирование Охотского моря. Для выделенных трёх районов показаны пространственные особенности межгодовой и внутрисезонной изменчивости ледового режима в период современного этапа глобального потепления (1979-2016 г.г.). Полученные результаты и положения, выносимые на защиту, опубликованы в пяти статьях в журналах из списка ВАК, включая два из базы WoS и одну из базы Scopus.

Диссертация В.А. Романюка на соискание ученой степени кандидата наук является законченным научно-квалификационным трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В ней содержится вклад в решение актуальной проблемы повышения эффективности ледового обеспечения в Охотском море. Сделанные замечания не отрицают высокую научную ценность диссертации В.А. Романюка. Представленная диссертационная работа отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Романюк Валерий Анатольевич заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология.

**Официальный оппонент:****Дубина Вячеслав Анатольевич**

кандидат географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология (географические науки), старший научный сотрудник лаборатории ледовых исследований

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук

690041, г. Владивосток, ул. Балтийская, 43. Тел: 8-423-231-3020

e-mail: [dubina@poi.dvo.ru](mailto:dubina@poi.dvo.ru)

Я, Дубина Вячеслав Анатольевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

26.11.2019 г.

В.А. Дубина